CAPUT IV.

DESCRIBITUR ANTIQUÆ UNIVERSITATIS EXEMPLUM.

Magno itaque et revera maximo discrimine varia Universitatum genera variusque quo contemplantur modus inter se distant, eoque quidem cuius rationes sœpe ab ipsa diversissima hominum persuasione pendent. Priusquam tamen, rem altius pertentatur, circa haec ipsa discrimina diversorum scriptorum diversas sententias audiamus, ne, nil certi præ oculis habentes, ipsi curramus quasi in incertum, aliquam veteris juris ecclesiastici simul ac civilis Universitatis imaginem delineare visum est.

Quocunque enim quis fert de diversis Universitatibus judicium, in cujuscunque favorem ipsius inclinatur animus, in hoc saltem omnes haud convenire non possunt, quod, si considerentur ut instituta jam adulta suique conscientiae, Universitates secundum juris ecclesiastici sanctiones constitutæ tempore ceteris sint priores. Ab his igitur aliae illæ defecerunt, vel, si dixisse malueris, a priorum statu, aliis ex illo retentis, aliis abdicatis, aliorum facta immutatione, posteriorum conditio profecta est.

Unde, quum Universitatum pertractandarum, ipsarumque propriæ naturæ inquirendæ suscipitur negotium, necessitatis fere est, si rectam claramque earum, et singulorum quæ in examinis partes veniunt sibi quis effingere vult notionem, ut priores illas Universitates rite perspiciat. Nullus vero harum cognoscendarum expeditior videtur modus, quam unam ex ipsis describendam seligere, temporibus illis extant, quibus plena illarum omnibusque numeris absoluta,

secundum priorem ipsarum notionem , constituta erat ratio ,
eaque nondum immutata.

Medium ævum sensim sine sensu per multas turbas , multosque eventus vel privatos vel publicos , qui priscam nationum barbariem statumque ipsarum incultum exhibebant , semper magis Ecclesiæ , cuius amorem ac studium in se veluti hauserat , lenitatem suam fecit , totique tum omnium tum singulorum culturae eamdem hanc indolem indidit . Tempora advenerant sui melius conscientia et quibus varia instituta res suas in integriorem præclarioremque in dies statum constituebant . Præcipue vero illud contigit institutis illis jam antiquioribus , in quæ totum Ecclesiæ , reipublicæ ac singulorum studium conspirabat , studiorum nimirum Universitatibus .

Vetera monumenta ferunt , ineunte seculo XV , operario- rum turbis , urbem quamdam olim opulentam fere desertam factam fuisse . Illius regionis princeps , civitati haud parum addictus , ipsam allevandam statuit , sed modo qui , una cum terrenorum bonorum copia , ingenii quoque donis altissimis ipsam cumularet . Scilicet anno 1425 , flagitante Joanne IV Brabantiae duce , annuente et favente Martino V Summo Pontifice , ad pacem , exstincto schismate , reduce orbe catholico , Universitas Lovaniensis fundata est .

Hanc igitur , tam fauste natam ac spendide adultam , secundum præcipua ejus capita , quam presse res tulerit , describendam hoc capite nobis proponimus .

Priusquam tamen antiquam Almam Matrem Lovaniensem , Dei misericordia nostris temporibus ad fovendam , ad instar antiquæ , fidem catholicam catholicosque mores , ad exornandam rempublicam , virosque gentis et ingenii proceres Religionis doctrinæque opibus et robore munierdos , instauratam adumbrare suscipiam , gratus et in Deum et in Almam

hanc Matrem animus hujus per tredecim fere annos filium cogit, ut hic exprimat, quanta jucunditate et opusculi conscribendi commoda et proprium cordis studium amico foedere in hoc Dissertationis capite sociata conspiciat.

I.

FUNDATIO ANTIQUÆ UNIVERSITATIS LOVANIENSIS.

Ad dignoscendum Universitatum secundum mentem Ecclesiæ reipublicæque Christianæ constitutarum finem et perspiciendas earum cum utraque potestate rationes, pauca tantum faciunt, quantum aperienda ipsarum fundationis et erectionis monumenta.

Primum ergo omnium audiamus Martinum V Pontificem, cuius Bullam subjicimus (1); deinde communicaturi ducis Brabantiae rei gestæ notificationem et commendationem.

“ MARTINUS EPISCOPUS, Servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Sapientiae immarcessibilis, cuius inextinguibile irradiat lumen, cuiusque infinitus est thesaurus, omnem habens vigorem, et virtutis Altissimi dispensator, omniumque crismatum elargitor, ipse Dominus ad hoc, suæ

(1) Cf. Joannis Molani, *Historia Lovaniensium libri XIV*, editi, commentario prævio, notis et appendicibus illustrati ab ill. P. F. X. de Ram, Rect. magn. Univ. Cath. in Opp. Lov. Bruxellis, 1861, 2 vol in-4°.

Inter appendices hic memoratas prima maximi pretii monumentum exhibet, *Statuta nimirum atmæ Universitatis Lovaniensis*, ex veteri MS. codice eousque inedito, collato cum tribus aliis MSS. recentioris ætatis. In hoc codice, t. II, p. 891-1181, hæc statuta, cum iis que ipse Molanus in opere suo tradit, cum Valerii Andreae *Fastis Academicis* (Lovanii, 1650), Nicolai Vernulæi *Academia Lovaniensi* (Lovanii 1668), et *Privilegiis Academiæ Lovaniensi.... concessis*, Lovanii, 1728, editis, abundantissimam non Universitatis Lovaniensis tantum, sed Catholicarum medii ævi Universitatum constitutioni et vita cognoscendæ lucem affundunt.

miserationis dignatu, nobis licet immeritis sponsæ suæ, universalis Ecclesiae, regimen pia dispensatione commisit, et nostræ debilitatis oculo jugum imposuit Apostolicæ servitutis, ut in Petri specula positi, tamquam de supremo vertice ad infima mundi, protoplastique posteris, qui non nativitatis depositum fructus, sed intelligentiæ spiritu, eamdem, cujus initium verissima est disciplinæ concupiscentia, perstringendi sapientiam, Divinis educantur eloquiis, reflectentes intuitum, quid pro indisciplinatis errantium curandum mentibus pro hujusmodi illustranda Ecclesia ad Fidei propagationem conferat orthodoxæ, quid statui conveniat fidelium quorumlibet, prospiciamus attentius, et qualiter a fidelibus ipsis profugatis ignorantia tenebris, illi post supereminentissimam summi opificis notionem, per ejusdem sapientiæ donum in via mandatorum directi, veri luminis pertingant claritatem, solertius intendentes eo ad quærendum ipsius sapientiæ alimenta literarum studia, per quæ Divini Nominis et ejusdem fidei cultus protenditur, militantis Ecclesiae respublica, in spiritualibus et temporalibus, cum animarum salute geritur, pax et tranquillitas ubilibet solidantur, omnisque conditionis humanæ dilatatur prosperitas, nostræ provisionis, sollicitudinis ope, Apostolicisque favoribus propensius excitemus.